
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NUMERO 166 IN DATA 28-12-2017
 

OGGETTO: VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE
 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 12:00 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano;
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FRANCESE ROBERTO Sindaco X

CESA STEFANIA Assessore X

ROGNONE LAURA Assessore X

ROSSINI GREGORIO Assessore X

FERRARA MARCO Assessore X

Presenti – Assenti   5 0
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di SINDACO
– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

ORIGINALE



 
Oggetto: Approvazione del Sistema di valutazione della performance, vigente dell’anno 2018.

 
La Giunta comunale

 
RICHIAMATI gli articoli 48 e 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni e le
disposizioni dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo;
 
PRESO ATTO che, ai sensi delle precitate disposizioni, il Consiglio Comunale ha approvato la
deliberazione n. 18 del 29.04.2011 ad oggetto: “Criteri generali in materia di ordinamento degli uffici
e dei servizi.”;

DATO ATTO che, in forza delle disposizioni normative vigenti e, comunque, nel rigoroso rispetto dei
predetti criteri generali, la Giunta ha provveduto, con deliberazione n.55 del 26.06.2015,
all’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Ente;

PRESO ATTO che il Sindaco, nel rispetto di quanto previsto dal succitato nuovo testo regolamentare e
di quanto indicato nella delibera G.C. n. 112 del 08.11.2016, di adesione al “Progetto relativo al
Servizio di supporto per la gestione della performance e nucleo di valutazione, per l’anno 2017”,
predisposto da Lega dei Comuni di Pavia a favore dei Comuni aderenti, ha conseguentemente
costituito, con proprio Decreto n. 2 del 07.03.2017, il Nucleo di valutazione dell’Ente;

RILEVATO che l’art. 31, comma 6, del predetto Regolamento stabilisce, tra l’altro, che il Nucleo di
valutazione proponga alla Giunta Comunale il sistema di valutazione dei soggetti con funzioni di
direzione e dei dipendenti;

RICORDATO che, nel corso del 2017, sono state introdotte importanti modificazioni al quadro
legislativo in materia di organizzazione, gestione e valutazione delle risorse umane delle
amministrazioni pubbliche, con l’approvazione, nello specifico, dei seguenti decreti legislativi:

·      D.lgs. 25 maggio 2017, n. 74, recante: “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124.”;
·     D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, recante: “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a),
c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche.”;

entrati in vigore, entrambi, il 22 giugno 2017;

EVIDENZIATO, in particolare:
·     che le disposizioni del d.lgs. n. 150/2009 – come innovato dal d.lgs. n. 74/2017 – di diretta applicazione
per gli enti locali sono quelle indicate dagli articoli 16 e 31 dello stesso decreto legislativo;
·      che l’art.  18, 2° comma, del d.lgs. n. 74/2017, rubricato: “Disposizioni transitorie e finali”, stabilisce
testualmente: “2. Le regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti secondo quanto previsto dagli
articoli 16 e 31 del decreto legislativo n. 150 del 2009, come modificati dal presente decreto, entro sei
mesi dall’entrata in vigore del presente decreto. Nelle more del predetto adeguamento, si applicano le
disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore del presente decreto; decorso il termine fissato per
l'adeguamento si applicano le disposizioni previste nel presente decreto fino all'emanazione della
disciplina regionale e locale.”;

ORIGINALE



·       

 

 

acquisita, pertanto, alla luce di quanto sopra ricordato, la relativa, nuova proposta concernente il
sistema di valutazione della performance, formulata dal Nucleo di valutazione dell’Ente, come da
allegato alla presente deliberazione, frutto della collaborazione con Lega dei Comuni di Pavia,
nell’ambito del richiamato progetto, la quale è stata redatta, in coerenza con i contenuti della delega di
cui alla legge n. 124/2015 sulla riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche e dei relativi decreti
attuativi, d.lgs. n. 74/2017 e d.lgs. n. 75/2017, nelle more del rinnovo del contratto nazionale di lavoro,
fatti salvi i previsti indirizzi e modelli che saranno definiti dal Dipartimento della funzione pubblica e
in attesa delle linee guida da adottarsi, su base triennale, con decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi del predetto d.lgs. n. 74/2017, da cui potrà discendere l’eventuale, ulteriore
adeguamento del sistema stesso;

VALUTATO come tale metodologia risponda puntualmente alle nuove disposizioni introdotte dal
legislatore delegato e come essa, pur essendo in continuità con il preesistente sistema, ne costituisca
una evoluzione, risultando quindi del tutto idonea a sostituirlo integralmente, a partire dall’anno 2018;

DATO ATTO che dei contenuti di tale, nuovo sistema è stata fornita le preventiva informazione alle
rappresentanze sindacali, ai sensi delle vigenti disposizioni;
 
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;
           
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge,
 

DELIBERA
 
per tutto quanto detto in premessa,

1.    DI APPROVARE l’allegato sistema di valutazione della performance dell’Ente, il quale, per
quanto motivato in narrativa, sostituisce integralmente, dall’anno 2018, quello precedentemente
vigente;

2.   DI DARE ATTO che la concreta attuazione di tale sistema avverrà nel rispetto di quanto previsto
dalla disciplina di legge, regolamentare e contrattuale in materia.

 
SUCCESSIVAMENTE

Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,
 

DELIBERA
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 
 
 

ORIGINALE



 
Allegato alla deliberazione di GC n. 166 del 28-12-2017

 
 
 

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****
 
 
Parere di Regolarità Tecnica
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 28-12-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA CASALI BARBARA

 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Contabile
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 28-12-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RAG. ANNALISA MARINONI

 
 

ORIGINALE



 
 

 
Deliberazione n. 166 del 28-12-2017

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


